
PROSINEC 2023

Newsletter
ZÁKLADNÍ ŠKOLY NĚMECKO-ČESKÉHO POROZUMĚNÍ

Ulice plné vánočních světýlek, občas dokonce i první sníh.

Těšíme se všichni MOC, ale v prosinci nás čeká ještě spousta práce.
Nejen učení a projekty, ale hlavně příprava vánočních besídek, malá třídní

představení, čertovská škola, adventní seniorské kavárny našich páťáků, oblastní
kolo Deutscholympiade v Goethe Institut.

Pojďme na to a čekání na Ježíška nám bude rychleji utíkat.

Přeji pohodový Advent - klidný, voňavý a usměvavý 💫

H.Nápravníková



Plán práce na prosinec

4.12.2023 Adventní snídaně - 1. hod celá škola

5.12.2023 Čertovská škola

6.12.2023 5B Projekt reminiscence

7.12.2023 Den otevřených dveří Gymnázia Thomase Manna 8:15-16:00

8.12.2023 5A Projekt reminiscence

8.12.2023 Online den 4AB

12.12.2023 9:30 Edukační koncert Pražská filharmonie Ládví 3B 

13.12.2023 Vánoční slavnost – 1AB + 2AB 

13.12.2023 Hudbou k sobě Orff 2A + 2B

15.12.2023 9:00 Jiskra (DKH) - Vánoční putování s Anděly - 3AB + PT

18.12.2023 Hudbou k sobě 3A

20.12.2023 Vánoční slavnost 3AB (16:00) + PT (15:00)

20.12.2023 Jazykový den - Vánoce

27.12.2023 – 2.1.2024 Vánoční prázdniny

Informace

Tradiční Galerie Babí léto končí - děti vyrobily a
rodiče nakoupili. Společně se nám podařila milá věc -
zaplatíme pro našeho kamaráda v Indii další rok
školy. Arcidiecézní charitě posíláme částku 8269 Kč.

Děkujeme, že pomáháte! 

Galerie Babí léto

Nová hospodářka
Vítáme ve škole novou kolegyni Katku
Filsakovou, která je od listopadu naší
novou hospodářkou. Můžete se na ní obrátit
s dotazem na vyúčtování, při ztrátě karty
do svačinkového   automatu  a    podobných 
administrativních úkolů. Její kancelář je
v přízemí školy.



Akce školy

Projekt DEUKS
Projekt "Deutsch als Unterrichts- und
Kultursprache"

V termínu 18. - 20. října se uskutečnilo setkání
realizačního týmu projektu DEUKS - Deutsch als
Unterrichts - und Kultursprache. Projekt DEUKS
vznikl v roce 2020 a jeho cílem je podpora
německého jazyka.
Projekt založilo Shromáždění německých spolků
spolu s naší základní školou a Gymnáziem Thomase
Manna a zúčastní se ho také další školy, které
vyučují němčinu jako první cizí jazyk nebo
nabízí jeho rozšířenou výuku. 

Projekt probíhá zejména formou výměny zkušeností mezi školami, univerzitami
a dalšími institucemi, které podporují německý jazyk a kulturu. Zkušenosti
si předávají instituce ze 4 sousedních zemí, kde je aktivní německá
menšina, tedy v České republice, Polsku, na Slovensku a v Maďarsku.
Říjnové setkání realizačního týmu se konalo nejdříve na Slezské univerzitě
v Opavě, kde proběhly 2 zajímavé workshopy k inovativní hře Echoes a k
filmům ve výuce němčiny. Program poté pokračoval v polském městě Oppeln.
Učitelé ZŠ a GTM navštívili Montessori-Schule Oppeln-Malino a seznámili se
s metodami výuky němčiny v této škole.
Poté program pokračoval s workshopem na téma CLIL (Content language
integrated learning) s Monikou Witt. V poslední části setkání proběhla
výměna zkušeností s Haus der Deutsch Polnischen-Zusammenarbeit a
představení projektu LernRaum und Bund der Jugend der Deutschen Minderheit.
Všechny workshopy byly velice inspirativní a účastníci si odvezli celou
řadu podnětů a nápadů, které využijí ve výuce se svými žáky.

Venku sluníčko a krásných 16 stupňů - pojďme na to -
cvičná evakuace!
Nikdo neplakal a víme, proč to cvičíme. 

Cvičná evakuace

https://photos.app.goo.gl/cWpnfHJ6cR3L6tNq9



Akce školy

Teambuilding
Každý měsíc se rádi sejdeme i mimo školu a
užijeme si společný podvečer. Procházky,
výstavy, posezení a tento měsíc třeba bowling.
Moc jsme si to užili!

Akce tříd - PT

Svatý Martin
V listopadu jsme se v přípravné třídě věnovali
svátku svatého Martina. Mravenečci se seznámili s
příběhem svatého Martina, se svatomartinskými
tradicemi, plnili spoustu svatomartinských úkolů,
učili se české i německé písničky, vyráběli
lampiony a také se pustili do pečení
svatomartinských rohlíčků, o které se nezapomněli
podělit. Nesměl chybět ani malý lampionový průvod. 



Akce tříd - 1.AB

Svatý Martin 1.AB
1AB v listopadu slavila svátek svatého Martina.
Při projektu jsme zpívali, tančili, poslouchali
vážnou hudbu, vyzkoušeli jsme sudoku, stavebnici
LÜK, přidali jsme němčinu a vyrábění a pak už
zbývalo to nejdůležitější - rozdělit se s
kamarádem o martinský rohlík.

Minor 1.AB
Prvňáci se poprvé vydali do divadla Minor.
Představení Libozvuky bylo plné krásných,
směšných i bláznivých zvuků a rytmů. Herci se
dorozumívali se svým dětským publikem beze slov a
děti mohly společně s nimi zpívat, tleskat, hrát
na tělo a užívat si krásnou atmosféru všeobecného
„řádění“ i muzicírování. 



Akce tříd - 2.AB

Muzeum policie 2.A
V listopadu jsme navštívili představení Kouzelný
semafor v Muzeu Policie ČR. Děti si zopakovaly, jak
se mají bezpečně chovat na ulici.

Hudbou k sobě 2.AB

Děti z 2A i 2B si společně zamuzicírovaly
s Ondrou Tichým . Společně jsme zvládli i
kánon. Bylo to jako vždy prima.

Minor 2.AB V listopadu druháčci vyrazili za kulturou.
Navštívili jsme divadlo Minor a představení Dobré
ráno, Viktore. Moc jsme si to užili. 



Akce tříd - 2.AB

2.B
V listopadu jsme si užili divadlo Minor na
představení Dobré ráno, Viktore. Slavili jsme s Dinem
narozeniny - Geburtstagsprojekt i s občerstvením a
přípitkem. Nakonec jsme odjeli na Adventsprojekt do
Querxenlandu.

 Querxenland 2.B
Adventsprojekt v Querxenlandu se moc
vydařil. Tvořili jsme, pekli cukroví a
užívali si se spolužáky už zimní počasí.



Akce tříd - 3.AB

Jazykový den 3.A
Při jazykovém dni ve 3.A pracovaly děti na
tabletech, kde si s pomocí aplikace Wordwall
procvičovaly sloveso sein, dny v týdnu a školní
předměty. Potom následovalo velké překvapení. 

Do České republiky totiž přiletěl nafukovací balónek s dopisem od
holčičky Liny z Německa, která bydlí nedaleko Frankfurtu. Balonek tedy
uletěl přes 300 km, než ho paní učitelka Fischerová našla na Šumavě, když
šla do lesa na houby. Rozhodli jsme se, že Lině do Německa napíšeme.
Vyrobili jsme velký plakát, který pošleme poštou na její adresu. Třeba
nám zase odpoví a získáme tak novou kamarádku :-)

Jazykový den 3.B
Listopadový jazykový den ve 3.B byl spojený s
Prvoukou - mapováním. Napřed se děti připravily na
práci teoreticky v českém a německém jazyce,
vypracovaly si německý pracovní list a po svačině
vyrazily do terénu. Ve dvojicích mapovaly okolí
metra Ládví pomocí mapových značek. Poté si ve
škole vše překreslily do svého prvoukového
pracovního sešitu. Všechny děti pracovaly velmi
pečlivě a s velkou chutí.



Akce tříd - 3.AB

Trausnitz 3.AB
Středověký projekt na hradě Trausnitz je vždycky
super zážitek. I letos jsme pekli, vyráběli,
tančili, zpívali, bez zranění zvládli
Rittertournier a nakonec si král vybral na plese
královnu.



Akce tříd - 4.AB

Halloween a
Dušičky 4.AB

Děti ze 4.A a 4.B, si připomněly důležitý svátek,
který se slaví u nás i v anglicky mluvících
zemích. Nejprve si vytvořily bohatě vyzdobený
halloweenský dům, kam se vpašovaly i úděsné
doplňovačky a strašlivé příklady. V podzimní
přírodě si pak otestovaly, co vše si pamatují z
čtení a povídání na téma Dušičky. Stačilo jen
překročit práh školy a najít správný strom. 

Akce tříd - 5.AB

Šití - 5.A
V listopadu jsme zažili hodně věcí. Jednou z nich
byla podzimní recyklace starých věcí. Paní učitelka
přinesla nepoužívané oblečení, ze kterého si každý
mohl ušít například jehelníček, chňapku nebo
polštářek. Některé z našich výrobků jsme pak
prodali. Peníze se daly do kasičky na pomoc
chlapečkovi z Indie.



Akce tříd - 5.AB

Sladký jazykový den 5.A

Páťáci si ve středu přinesli do školy místo učebnic
například mísu, vajíčka, měchačky, šlehačku, mouku...
a vše potřebné pro výrobu vaflí. Výsledky byly úžasně
chutné a nápadité. Pak už jen německy popsat postup a
ingredience. Recepty najdete ve 2. patře. Dobrou
chuť!

Reminiscence 5.A

V programu reminiscence za námi
přišli senioři, povídali si s námi a
my od nich dostali fotky.
Z těch jsme pak vytvořili plakáty,
které teď visí ve třídě. Rozloučením
to ale nekončí a my se moc těšíme na
další setkání.

Třída 5. A se v listopadu setkala s
hudebníkem Ondrou. Vytvořili jsme
melodie a hráli jsme na různé hudební
nástroje. Vyzkoušeli jsme si tibetskou
mísu naplněnou vodou, která vydávala
zvuk přistávajícího ufona. Povídali jsme
si o tom, jak je hudba důležitá. Všechny
nás to moc bavilo.

Hudbou k sobě  5.A



Akce tříd - 5.AB

Besedárium 5.AB 22.11. k nám do třídy přišla paní Veronika
povídat o finanční gramotnosti. Myslíte, že to
byla nuda? Ani náhodou!
Do děje nás uvedla hra, kde jsme byli
rozděleni do 5 skupin. Každá skupina si
vylosovala originální rodinu. Naše skupina
měla ufony Emzákovy. Každý člen rodiny měl
nějaké požadavky, více či méně bizarní.
V další části hry jsme se už opravdu zabývali
financemi. Naším úkolem bylo spočítat příjmy a
výdaje rodiny, vyškrtat ty co nejsou nezbytné
a se zbytkem hospodařit. Mohli jsme kupovat
běžné věci, jako pojištění, nebo plnit
požadavky naší rodiny, dokonce si i koupit
los.
Na konci hry si každá rodina vylosovala
kartičky pohrom, kvůli kterým dvě rodiny
zbankrotovaly.  Hra  byla  totiž  konstruovaná 
tak, abychom si chtěli všechno kupovat.
Naučila nás, že si musíme dávat pozor na naše
peníze, i když je nabídka lákavá.



Akce tříd - 5.AB

Jazykový den 5.B
Tématem jazykového dne byly sovy. Propojili jsme
pracovní činnosti s výukou němčiny. Děti si ušily
sovičky z filcu, své sově vymyslely jméno a osobní
příběh. Děti si celé dopoledne užily, měly radost
jak z hezkého výrobku, tak z vyprávění v němčině.

Zájmové kroužky

Ukulele
Miniaturní kytary? Ale nee, to jsou přece ukuleke!
Vášeň paní učitelky Ivanky pro hru na tento nástroj
vedla k otevření kroužku pro děti z naší školy.
Malí muzikanti pilně cvičí a třeba se dočkáme i
nějakého představení. Nechme se překvapit!



Němčina

Klasse 1 - blaue Gruppe

Klasse 3 - blaue Gruppe

2.B - rot - Graffiti

Wir legen mit den bereits gelernten Buchstaben
Wörter. Garnicht so einfach, weil man beim
sprechen manche Buchstaben nicht hört. Bald sind
wir Lese und Schreibprofis!

Lebensraum Wald Projekt - Der Herbst bringt viel
Wind mit sich. Die bunten Blätter fallen von den
Bäumen. Die Schüler haben fleißig verschiedene
Blätter und ihre Früchte gesucht und gesammelt. Nun
wissen wir viel über Laub und Nadelbäume. Arten von
Wäldern sind uns bekannt und auch die darin
existierenden Lebewesen. Es wurde gelesen,
gespielt, nach Informationen gesucht und im
Anschluss zusammengefasst und präsentiert. 



Němčina

2AB Geburtstagsprojekt

2A rot - 
Ich stelle mich vor

Někdo má narozeniny a my stále nevíme kdo to
je.. Připravujeme přáníčka a pozvánky, učíme
se písničku, pečeme vafle, balíme dárky....a
překvapení!! Dino hat Geburtstag und bringt
Geschenke für alle Kinder!

Abraka dabra ....
halloweenské čarovani s LÜK
při němčině - povedlo se!!

Halloween 1A

Skupinka 2A rot se německy
představuje. Nejen, že jsme vyrobili
plakát, ale také se už umíme čtyřmi
německými větami představit každý sám.
A jde nám to moc pěkně!



Akce družiny 

Družina 1.A
V listopadu jsme se naučili a každodenně zpívali
krásnou podzimní píseň Listopadový písně,
inspirovali se přírodou a malovali podzimní listy.
Pak jsme tvořili zimní koníčky pro svatého Martina
a díky jeho příběhu jsme ve Výchově ke ctnostem
narazili na Štědrost a také stále probíráme
Respekt. Čteme příběhy z knihy Sedm návyků
šťastných dětí.

Družina 1.B
Měsíc listopad jsme si velmi užili. Zahráli jsme si
spolu několik pohybových her, stavěli jsme městečka
a různé jiné stavby z dřevěných stavebnic a tvořili
jsme podzimní výzdobu třídy.



Akce družiny 

Družina 2.A
Listopad přinesl do družiny 2.A výrobky z přírodnin,
ručně vyrobený koš na malé kousky papíru a
pokračování ve čtení Malého prince. Také jsme se
inspirovali dětmi ze čtvrtých tříd, které vyráběly
origami záložky do knížek. Takže příšerky a zvířátka
nesměly chybět. 

Družina 2.B
V listopadu jsme hovořili o citlivosti a proto si
děti v družině na koberci zkoušely být k sobě
citlivé formou hry na citlivé doteky. Cestou z
jídelny za hezkého počasí si chodíme hrát na hřiště
nebo stavíme domečky pro skřítky. Udělali jsme si
hezkou podzimní nástěnku z kousků dřeva. Ze dřeva
jsme si vyrobili i věnec.

 



Akce družiny

Družina 3.A
Listopad jsme celý věnovali podzimu. Nejdřív jsme
si s pomocí nafukovacích balonků vyrobili podzimní
strašidýlka. Barevné listí jsme využili k výrobě
lucerniček. Ve třídě se nám usadila spousta
podzimních koťátek. A Svatého Martina jsme si
připomněli pečením rohlíčků.

Družina 3.B Venku není moc pěkně a tak se soustředíme na práci
uvnitř. Hrajeme retrohry, učíme se háčkovat,
malujeme kávou. Také jsme se podíleli na výrobcích
pro výstavu Babí léto. Zjistili jsme, že i bez
mobilů se děti dříve dokázaly také dobře bavit. 



Akce družiny

Družina 4.AB
Na bazar babího léta se děti pustily do výroby
nádherné nástěnky a sbírka pro našeho kamaráda v
Indii mohla začít. Na návštěvě ve družině třídy 3.A
si děti vyzkoušely profese jako zákazník/zákaznice
a prodavač či prodavačka. Také si vyzkoušely být
stavebníkem opevnění a poté být princi a
princeznami. Nuda nebyla nikdy a všem se to líbilo. 

Družina PT
Jak už tento měsíc naznačuje, v družině jsme s
Mravenečky vyráběli především s podzimní tématikou.
Například jsme tvořili lesní skřítky z listů, na
kterých jsme se hodně vyřádili nebo jsme také
zkusili vyrobit lišky či podzimní draky. Myslím, že
se nám vše velice povedlo a co se týká tvoření, tak
to nás baví. Také rádi chodíme ven a vymýšlíme
různé kolektivní hry. Máme se tu krásně.



Jak nás neznáte

Pavla Krummackerová

Používáš technologie i ve volném čase?
Snažím se s dětmi držet krok a průběžně se učit,
momentálně zrovna zkouším používat umělou
inteligenci a přemýšlím, jak bychom jí mohli
prakticky využívat u nás ve škole. Ve volném čase se
ale radši věnuji sportu, chodím hrát s partou
nadšenců volejbal. V zimě ráda lyžuji a v létě
pravidelně jezdíme k Severnímu moři do Německa, kde
to mám moc ráda. A taky ráda čtu různé knížky.

Jmenuji se Pavla Krummackerová. Můj manžel pochází z
Německa a naše dva syny vychováváme dvojjazyčně. Německý
jazyk mám proto moc ráda a je to podle mě důležitá
dovednost pro děti i dospělé v České republice vzhledem
k našemu sousedství s Německem a Rakouskem. Jsem ráda,
že naše škola nabízí dětem němčinu už od přípravné
třídy.

Koho u nás ve škole v letošním školním roce učíš?
Letos učím Mravenečky a čtvrťáky němčinu a taky
informatiku, ráda používám různé aplikace a baví mě
propojovat němčinu a digitální technologie. Taky se ve
škole starám o rozvrhy, suplování a různé organizační
úkoly, takže neučím tolik hodin jako třeba třídní paní
učitelky. A jednou týdně jezdím na Gymnázium Thomase
Manna, kde učím volitelný předmět ekonomie, což je obor,
který jsem původně vystudovala.

Máte nějakého domácího mazlíčka?
Zvířátko doma nemáme, ale na terase máme vermikompostér a v tom spoustu žížal, které
nám vyrábějí kompost a my je krmíme biodpadem. A na chalupu k dědovi jsme pořídili 4
slepičky a o víkendech je navštěvujeme, dědu i slepice :-)


